Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tereza Puzyrevská

DAŇ Z NEMOVITÝCH VĚCÍ PO REKODIFIKACI SOUKROMÉHO PRÁVA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

Katedra: Katedra finančního práva a právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19.3.2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala sama, za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

19.3.2014

Tereza Puzyrevská

Tímto bych ráda poděkovala doc. JUDr. Radimu Boháčovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce a za podnětné připomínky.

Obsah:

Obsah: 3
Úvod 4
1. Obecně k tzv. rekodifikaci soukromého práva..... 5
1.1 Nové pojetí vybraných právních institutů..... 7
1.2 Změny v terminologii 16
2. Obecný úvod k daním..... 17
2.1 Pojem daň..... 17
2.2 Základní dělení daní 19
2.3 Daňová soustava..... 20
3. Majetkové daně 20
4. Prvky daňové konstrukce..... 25
5. Daň z nemovitých věcí – obecně..... 26
5.1 Obecně ke změnám provedeným zákonným opatřením Senátu č. 344/2013 Sb. 28
5.2 Struktura zákona o dani z nemovitých věcí 30
6. Daň z pozemků..... 30
6.1 Předmět daně 30
6.2 Poplatníci daně 33
6.3 Osvobození od daně..... 34
6.4 Základ daně 36
6.5 Sazba daně..... 37
7. Daň ze staveb a jednotek 38
7.1 Předmět daně 38
7.2 Poplatníci daně 40
7.3 Osvobození od daně..... 40
7.4 Základ daně 41
7.5 Sazba daně..... 42
8. Společná ustanovení 45
9. Správa daně 46
9.1 Správa daně z nemovitých věcí..... 49
10. Návrhy de lege ferenda 54
Závěr..... 56
Použitá literatura 57

Úvod

Daně jsou nedílnou součástí našeho života, setkáváme se s nimi, s jistou nadsázkou, na každém kroku. Nemovitý majetek tvoří z pravidla nejpodstatnější, nejdůležitější část majetku osob, daň z nemovitých věcí je ve skupině majetkových daní rovněž nejvýznamnější. Ačkoli je to daň, kterou znají právní řády snad všech evropských zemí, názory na ni se stále různí, jedná se proto o problematiku stále aktuální.

Právní problematika daní, jakožto pododvětví práva finančního, spadá do oblasti veřejného práva. Veřejné právo se přirozeně vzájemně ovlivňuje s právem soukromým a tyto dvě velké oblasti musí být spolu v souladu a to nejen terminologickém, ale i faktickém, věcném. Tento fakt se projevil rovněž v tématu této práce – Daň z nemovitých věcí po rekodifikaci soukromého práva.

Cílem této práce je přiblížit zákonnou úpravu daně z nemovitých věcí a nabídnout mé kritické hodnocení jak novinek zanesených do zákona v souvislosti s novelou provedenou právě v návaznosti na rekodifikaci, na i na instituty nezměněné a na teoretická východiska daně z nemovitých věcí vůbec. K tomu je používána popisná a hodnotící metoda a rovněž metoda komparativní ve vztahu k právní úpravě před a po provedené novele.

Práce je složena z celkem 10 kapitol rozdělených do dvou částí, části obecné a zvláštní. První teoretická část nejprve v obecné rovině hovoří o procesu rekodifikace soukromého práva, vysvětluje základní souvislosti a obecné dopady na právní řád jako celek. Další kapitola zahrnuje rozbor vybraných právních institutů dotčených rekodifikací, které souvisí s daní z nemovitých věcí a je tedy třeba je vysvětlit. Ze stejných důvodů se další kapitola stručně věnuje terminologickým změnám. Dále obecná část práce zahrnuje kapitoly věnující se daňové teorii – pojmu daň, teoretickému dělení daní se zvláštním důrazem na daně majetkové, stručné pojednání o prvcích daňové konstrukce a o daňové soustavě. Toto považuji za nezbytné východisko pro následující zvláštní část práce, která s představenými pojmy a instituty dále pracuje.

Zvláštní část je plně věnována dani z nemovitých věcí. Úvodem jsou zmíněny změny, které do právní úpravy daně z nemovitých věcí vnesla novela přijatá v souvislosti s rektifikací soukromého práva. Následují jednotlivé kapitoly věnující se

prvkům daně z nemovitých věcí – nejprve dani z pozemků a následně dani ze staveb a jednotek. Struktura práce v této části pro přehlednost kopíruje strukturu zákona o dani z nemovitých věcí.

Práce je uzavřena kapitolou věnující se návrhům de lege ferenda a směřováním daně vůbec a závěrem.

Ke zpracování obecné části práce bylo k dispozici velké množství odborné literatury. Vzhledem k tomu, že práce je zpracovávána podle právního stavu účinného pouze přibližně čtvrt roku, zvláštní část se opírá převážně o zdroje časopiseckého charakteru a důvodové zprávy k předmětným zákonům.

Práce vychází ze stavu legislativy platné a účinné k 1.3.2014.

1. Obecně k tzv. rekodifikaci soukromého práva

Vzhledem k tomu, že téma mé práce zní Daň z nemovitých věcí po rekodifikaci soukromého práva, považuji za nezbytné na začátku své práce krátce pojednat o procesu tzv. rekodifikace soukromého práva a zasadit tak dále rozebíranou právní úpravu do širších souvislostí. Celému procesu byla rovněž věnována poměrně velká mediální a politická pozornost, domnívám se proto, že ucelený souhrn událostí s procesem souvisejících bude přínosný.

Do 31.12.2013 základní právní předpis soukromého práva - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, byl ovlivněn dobou svého vzniku a tehdejšími názory na soukromé právo. Po roce 1989 byla provedena jeho rozsáhlá novela¹, která zákoník přizpůsobila novým poměrům, zároveň tím ale výrazně zasáhla do jeho koncepce. Dalšími novelizacemi provedenými v průběhu jeho účinnosti se stal zákoník systematicky velmi neuspořádaný a nepřehledný. Postupně docházelo k rušení celých částí zákona, naopak mnohá ustanovení byla vkládána s tzv. lomeným paragrafovým označením. Dalším negativem dosavadního právního stavu byla roztržitost občanskoprávní úpravy do mnoha samostatných zvláštních právních předpisů. Orientace v soukromém právu se tak postupně stávala čím dál složitější. To považuji za negativum ve všech právních odvětvích, ale v odvětví úzce spojeném s občanským zákoníkem

¹ zákonem č. 509/1991 Sb., kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník

zvlášť. Občanské právo, jakožto obor soukromého práva, s nímž se dostává do styku doslova každý člověk, by měl být srozumitelný pro veškerou veřejnost, tedy i laickou, bez zvláštního právního vzdělání. Jen tak bude reálně možné, že se občané s předpisy seznámí a budou si vědomi práv a povinností z nich pramenících.

Myšlenka na vytvoření nového zákona se objevila již z kraje 90. let, věcný záměr zákona byl schválen v roce 2001, návrh zákona schválen vládou v roce 2009, znovu v upravené podobě v roce 2011. Ve stejném roce prošel zákon Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR, počátkem roku 2012 Senátem Parlamentu ČR a po podpisu prezidenta republiky vyšel dne 22.3.2012 ve Sbírce zákonů².

Proces rekodifikace soukromého práva byl tedy dovršen v březnu roku 2012 tím, že ve Sbírce zákonů došlo k publikaci 3 zcela nových zákonů: zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (o obchodních korporacích) a zákona č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém.

Od počátku předpokládaná (a navzdory složité politické situaci nakonec dodržená) doba nabytí účinnosti občanského zákoníku byla stanovena na 1.1.2014. Ve vzniklém legisvakantním období bylo přijato několik desítek navazujících a prováděcích právních předpisů, stejně jako bylo několik desítek existujících předpisů změněno (a to jak čistě technicky, terminologicky, tak i obsahově, v reakci na věcné novinky rekodifikací zavedené). Bez těchto kroků by nebylo plnohodnotné fungování nové právní úpravy možné, navazující a prováděcí předpisy byly tedy prakticky stejně důležité, jako výše uvedené "základní" zákony samy.


[…]

o pokutu za opožděné tvrzení daně, tedy nepodá-li povinné daňové tvrzení vůbec nebo déle než po 5 pracovních dnech po stanovené lhůtě k podání. Dále o penále z doměřené částky daně oproti poslední známé daňové povinnosti a úrok z prodlení ze splatné částky daně. Všechny tyto instituty mají dle mého názoru motivovat poplatníky k řádnému plnění zákonných povinností a zároveň mohou svým výnosem i kompenzovat správci daně jeho zvýšené náklady s porušením povinností spojené.

10. Návrhy de lege ferenda

Jak již zřejmě vyplynulo z výše napsaného, nejsem právě příznivcem majetkových daní ani konkrétně daně z nemovitých věcí, přesto bych na tomto místě ráda nabídla pár návrhů de lege ferenda. Hlavním důvodem je fakt, že zrušení daně jako takové a vyrovnání se s dopady tohoto zrušení nebudou pravděpodobně, vzhledem k současnému rozložení politických sil, po delší dobu aktuální. Proto považuji za vhodnější navrhnout změny, které by mohly vést k vylepšení stávajícího znění zákona, než navrhopvat její zrušení a kompenzace dopadů s tím souvisejících.

Vzhledem k prakticky celoevropskému trendu nastavení zdanění nemovitých věcí v režimu ad valorem a vzhledem k tomu, že Ministerstvo financí se přechodu na tento systém dlouhodobě věnuje¹⁰⁵, navrhuji jeho co nejrychlejší zavedení (způsob stanovení hodnoty nemovité věci záměrně nechávám bez komentáře, jedná se o téma

¹⁰⁵ podle Radvana nejméně od roku 1999, RADVAN, Michal. *Zdanění majetku v Evropě*. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2007, s. 98. ISBN 978-80-7179-563-6

tak komplexní a rozsáhlé, že by mohlo být předmětem samostatné práce). Naše právní úprava by se tak v tomto ohledu zmodernizovala a zařadila po bok států tento systém používajících. Oproti stávající úpravě by bylo zakotveno spravedlivější zdaňování. Zároveň by se tím právní úprava i zpřehlednila – byly by současně zrušeny prvky vyrovnávající nedostatky jednotkového systému, které jej sice v současné situaci činí spravedlivější, ale po systematické stránce zákon zatěžují a jeho přehlednosti tak rozhodně neprospívají.

V rámci jednotnosti celé úpravy navrhuji do budoucna zrušit ustanovení stanovující, že poplatníkem daně z pozemku je v případě pozemku zatíženého právem stavby stavebník. Toto pravidlo dle mého názoru neúměrně zatěžuje stavebníka ve srovnání s nájemcem, resp. pachtýřem (kteří poplatníkem ustanovení nejsou) a rovněž se domnívám, že není odůvodněno žádnou zvláštností ve stavebníkově postavení. Rovněž mám za to, že čím méně výjimek z obecné zásady, že poplatníkem daně z pozemků, ale i celkově z nemovitých věcí bude, tím přehlednější a jasnější bude zákonná úprava jako celek.

V obecnější rovině bych ráda apelovala na to, aby obce dbaly více na informovanost veřejnosti, co se finančních prostředků vybraných na dani z nemovitých věcí týká. Domnívám se, že jeden z důvodů všeobecné neoblíbenosti této daně tkví v tom, že poplatníci na ni nahlížejí jako na zbytečnou, na dvojitý zdanění příjmu, jako na prostředek státu k obstarání si dalších finančních prostředků. Myslím si, že veřejnost má pouze malé povědomí o tom, že výnos této daně je plně rozpočtovým příjmem obce, na jejímž území se zdaňovaná nemovitá věc nachází. Ještě menší informovanost bude jistě panovat v otázce, kam jsou na obecní úrovni tyto prostředky investovány. Pokud by se obce více věnovaly informovanosti o této problematice a nejlépe skutečně investovaly předmětné peníze pouze do statků, o nichž hovoří princip užitku, tedy např. do infrastruktury a souvisejících, pro nemovité věci přínosných služeb, mohla by se úroveň obliby této daně u veřejnosti zvýšit.

Závěr

Daň z nemovitých věcí je v českém právním řádu tradiční a pevně zakotvenou majetkovou daní. To se pravděpodobně ani v budoucnu nezmění. Její výnos je ze sta procent příjmem obcí, na jejichž území se zdaňovaná nemovitá věc nachází. Kromě samotného finančního přínosu jim rovněž velkou mírou posiluje jejich samostatnost a autonomii.

Novela zákona o dani z nemovitých věcí se dle mého názoru velmi dobře vyrovnala se změnami nastalými v reakci na rekodifikaci soukromého práva. Novela provedla nezbytné změny terminologické tak, aby byl zákon kompatibilní s novým pojmoslovím zejména nového občanského zákoníku, zároveň byly odstraněny nadbytečné části zákona, provedeny legislativně technické úpravy, na několika místech byla provedena změna ve prospěch lepší systematiky a srozumitelnosti zákona. Rovněž zapracování věcných změn hodnotím ve skrze velmi pozitivně, novela byla připravena kvalitně a legislativní úroveň zákona se dle mého názoru pozvedla. Drobné nedostatky navrhuji, spolu s koncepční změnou přechodu na ohodnocování nemovitých věcí ad valorem, odstranit v závěrečné kapitole.

Rovněž předkládám návrh, jak odstranit velkou neoblíbenost této daně u veřejnosti. Vzhledem k tomu, že její placení považuji z pohledu poplatníka daně za komfortní - v případě nezměněných okolností není třeba daň každoročně přiznávat, interaktivní formuláře dostupné na internetu vyplnění velmi usnadňují – mám za to, že neoblíbenost tkví v obecně malé informovanosti o ní a zejména o tom, kam jsou vybrané prostředky investovány, resp. přináší-li poplatníkům užitek deklarovaný teoretickými východisky daně z nemovitých věcí.
