## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomantky: Puzyrevská Tereza
Téma práce: Daň z nemovitých věcí po rekodifikaci soukromého práva
Rozsah práce: 53 stran vlastního textu (62 normostran)
Datum odevzdání práce: 25. března 2014

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která v rámci finančního práva spadá do práva daňového, ovšem má úzkou vazbu na právo soukromé a jeho rekodifikaci. Jedná se o téma, které je aktuální, neboť daň z nemovitých věcí byla v souvislosti s rekodifikací soukromého práva významným způsobem novelizována. Diplomová práce na téma „Daň z nemovitých věcí po rekodifikaci soukromého práva“ proto může být s ohledem na uvedené velmi přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Daň z nemovitých věcí je tématem, které je v odborné literatuře zabývající se finančním právem tématem často zpracovávaným. Ovšem s ohledem na to, že soukromé právo bylo rekodifikováno s účinností od 1. ledna 2014, odborné práce na téma vztahu daně z nemovitých věcí a rekodifikace soukromého práva se zatím vyskytují zřídka. Proto oceňuji volbu tématu diplomantkou. Pro úspěšné zvládnutí tématu musí mít diplomantka znalosti nejenom z finančního, resp. daňového, práva, ale i práva soukromého, zejména občanského. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou, deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, deseti částí, závěru, seznamu použité literatury, abstraktu v českém a anglickém jazyce a seznamu klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl své diplomové práce („přiblížit zákonnou úpravu daně z nemovitých věcí a nabídnout mé kritické hodnocení jak novinek zanesených do zákona v souvislosti s novelou provedenou právě v návaznosti na rekodifikaci, na i na instituty nezměněné a na teoretická východiska daně z nemovitých věcí vůbec“), popisuje její obsah a uvádí její zdroje a použité metody, následují části věnované obecně rekodifikaci soukromého práva a daním. V dalších částech diplomové práce se diplomantka zaměřuje na majetkové daně a prvky daňové konstrukce. Další pět částí diplomové práce pojednává o dani z nemovitých věcí. Návrhy *de lege ferenda* uvádí diplomantka v poslední části diplomové práce. Stručné shrnutí názorů diplomantky ohledně tématu je obsaženo v závěru diplomové práce.

### 4. Vyjádření k práci

První část diplomové práce se věnuje obecně rekodifikaci soukromého práva. S ohledem na téma diplomové práce diplomantka pojednává o vybraných soukromoprávních institutech, z nichž některé hodnotí (např. na str. 11 zásadu *superficies solo cedit*). Občas se dopouští drobných nepřesností (např. na str. 13, kde uvádí, že právo stavby je předmětem daně z nemovitých věcí nebo na str. 17, kde uvádí již neaktuální pojem právní úkon).

Další tři části diplomové práce pojednávají obecně o daních, majetkových daních a konstrukčních prvcích daní. Obecné pojednání o daních je prosté chyb s tím, že diplomantka vhodně používá celou řadu odborných publikací jako zdrojů. Pojednání o majetkových daních diplomantka doplnila o argumenty pro a proti nim a uvádí, že by tyto daně zrušila. Část o konstrukčních prvcích je stručná. Domnívám se, že tato část mohla být součástí druhé části.

Šestá až devátá část diplomové práce jsou zaměřeny na samotnou daň z nemovitých věcí s tím, že diplomantka pojednává nejprve o této dani obecně a následně postupuje podle struktury zákona o dani z nemovitých věcí. Jde o popis právní úpravy doplněný o názory a úvahy diplomantky, například ohledně možné správy daně z nemovitých věcí obcemi (str. 27 diplomové práce), kritice nové právní úpravy (str. 31-32 diplomové práce), stavebníka jako poplatníka daně z pozemků (str. 34 diplomové práce) apod. Za poněkud nadbytečné považuji pojednání o obecné úpravě správy daně v daňovém řádu.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Kladem je uvádění vlastních názorů a hodnocení diplomantky, určitým negativem určité popisné pasáže (viz výše).

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám, že práce tento cíl naplnila. Diplomantka přiblížila zákonnou úpravu daně z nemovitých věcí a nabídla její kritické hodnocení.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že diplomová práce je původním tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný dokument.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Možná mohla být diplomová práce členěna na méně částí. Struktura osnovy je však i přesto logická a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou tuzemskou literaturou, internetovými zdroji a příslušnými právními předpisy. Zahraniční literatura nebyla používána, což však je dáno tématem. Používání citací odpovídá normě.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou. Práce není doplněna grafy a tabulkami, což však není na škodu.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:

- Jaký je rozdíl mezi pozemkem a parcelou? Má rozlišení pozemku a parcely význam pro daň z pozemků?
- Je nutné, aby pozemek, který je předmětem daně z nemovitých věcí, byl věcí (ke str. 32 diplomové práce)?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 6. května 2014

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce